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okf.kT;&dj foHkkx  

——— 
vf/klwpuk 

3 tuojh 2019 
,lå vkså 09] fnukad 3 tuojh 2019—fcgkj माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) 

(#जसे इस अिधसूचना म' इसके प(ात ्उ, अिधिनयम कहा गया है) क0 धारा 128 2ारा ूद5 श7,य8 का 

ूयोग करते हुए, fcgkj jkT;iky प<रष> क0 िसफा<रश8 पर fcgkj xtV vlk/kkj.k vad esa la[;k& 817] fnukad  
07 flrEcj] 2017 }kjk izdkf'kr okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k ,lŒvksŒ 145] fnukad 07 flrEcj] 
2017]  fcgkj xtV vlk/kkj.k vad esa la[;k& 999] fnukad 24 vDVwcj] 2017 }kjk izdkf'kr okf.kT;&dj foHkkx 
dh vf/klwpuk la[;k ,lŒvksŒ 255] fnukad 24 vDVwcj] 2017 और fcgkj xtV vlk/kkj.k vad esa la[;k&1083] 
fnukad 16 uoEcj] 2017 }kjk izdkf'kr okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k ,lŒvksŒ 288] fnukad 16 uoEcj] 
2017 को, उन बात8 के िसवाय अिधबांत करते हुए, #जAह' ऐसे अिधबमण से पूवD Eकया गया था या करने का 

लोप Eकया गया था, Eकसी र#जःश�कृत Jय7, 2ारा उ, अिधिनयम क0 धारा 47 के अधीन देय तार�ख तक 

जुलाई, 2017 मास के प(ात ्के िलए ूMप जीएसट�आर-3ख म' 7ववरणी देने म' असफल रहने के िलए संदेय 

ऐसी 7वलंब फ0स क0 रकम को अिधOय, djrs gSa जो ऐसी असफलता के जार� रहने के दौरान ूOयेक Eदन के 

िलए पQचीस Rपए क0 रकम से अिधक है : 

परंतु जहां उ, 7ववरणी म' संदेय jkT; कर क0 कुल रकम शूAय है वहां ऐसे र#जःश�कृत Jय7, 2ारा, 

उ, अिधिनयम क0 धारा 47 के अधीन देय तार�ख तक जुलाई, 2017 मास के प(ात ्के िलए उ, 7ववरणी 

देने म' असफल रहने हेतु संदेय 7वलंब फ0स क0 रकम उस 7वःतार तक अिधOय, कर द� जाएगी, जो ऐसी 

असफलता के जार� रहने के दौरान ूOयेक Eदन के िलए दस Rपए क0 रकम से अिधक है : 

 परंतु यह और Eक उ, अिधिनयम क0 धारा 47 के अधीन संदेय 7वलंब फ0स क0 रकम, ऐसे 

र#जःश�कृत Jय7,य8 के िलए अिधOय, क0 जाएगी, जो देय तार�ख तक जुलाई, 2017 स ेिसतंबर, 2018 मास 
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तक के िलए ूMप जीएसट�आरूMप जीएसट�आरूMप जीएसट�आरूMप जीएसट�आर----3333खखखख म' 7ववरणी देने म' असफल रहे हS Eकंतु उAह8ने 22 Eदसंबर, 2018 से 31 

माचD, 2019 तक क0 अविध के बीच उ, 7ववरणी दे द� है ।”। 

2. यह अिधसूचना fnukad 31 fnlEcj, 2018 ds izHkko ls izo`Ùk gksxh ।  

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&4½&39½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 

3 tuojh 2019 
,l0 vks0  09] fnukad 3 tuojh 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&4½&39½] 
              fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT;&dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 3
rd

 January 2019 

——— 
S.O. 09,  Date 3

rd
 January 2019— In exercise of the powers conferred by section 128 of the 

Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the 

said Act), the Governor of  Bihar, on the recommendations of the Council, and in supersession of the 

Commercial Taxes Department notification No S.O.145 dated the 7
th
 September, 2017 published in 

the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number. 817, dated the 7
th
 September, 2017, Commercial 

Taxes Department notification No S.O.255 dated the 24th October, 2017published in the Bihar 

Gazette, Extraordinary, vide number. 999, dated the 24th October, 2017 and Commercial Taxes 

Department notification No S.O.288 dated the 16
th
 November, 2017 published in the Bihar Gazette, 

Extraordinary, vide number. 1083, dated the 16
th
 November, 2017, except as respects things done or 

omitted to be done before such supersession, hereby waives the amount of late fee payable by any 

registered person for failure to furnish the return in FORM GSTR3B for the month of July, 2017 

onwards by the due date under section 47 of the said Act, which is in excess of an amount of twenty-

five rupees for every day during which such failure continues: 

Provided that where the total amount of central tax payable in the said return is nil, the 

amount of late fee payable by such registered person for failure to furnish the said return for the 

month of July, 2017 onwards by the due date under section 47 of the said Act shall stand waived to 

the extent which is in excess of an amount of ten rupees for every day during which such failure 

continues: 

Provided further that the amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall 

stand waived for the registered persons who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for the 

months of July, 2017 to September, 2018 by the due date but furnishes the said return between the 

period from 22
nd

December, 2018 to 31
st
 March, 2019. 

2. This notification shall come into force with effect from 31st December, 2018. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017(Part-4)-39)] 

By the order of Governor of Bihar, 

DR. PRATIMA, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
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